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PRZEDMOWA

Na książkę tę składają się poselstwa wygłoszone przez brata Wit­
nessa Lee w dniach 25–27 maja 1991 roku na konferencji w Dzień 
Pamięci Narodowej w Anaheim, w Stanach Zjednoczonych. 
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ROZDZIAŁ PIERWSZY

NIEDAWNE ZMIANY W SYTUACJI  
PANUJĄCEJ W ŚWIECIE  

I OBECNA POTRZEBA WŁAŚCIWEGO KIERUNKU 
PAŃSKIEGO PORUSZANIA SIĘ  

W JEGO ODZYSKIWANIU

Wersety biblijne: Ez 1:15–16; Dn 2:34–35.

W rozdziale tym naszym brzemieniem jest ujrzeć sytuację panu­
jącą w świecie oraz kierunek Pańskiego poruszania się. Brzemię to 
możemy streścić w czterech następujących stwierdzeniach:

1.	 Ludzie, którzy znają swego Boga, okażą siłę i będą działali — 
Dn 11:32.

2.	 Prawdy głoszone w Pańskim odzyskiwaniu muszą być sze­
rzone na całej ziemi — por. Mt 24:14.

3.	 Idźcie i nauczajcie wszystkie narody — por. Mt 28:19.
4.	 Jak piękne są stopy tych, którzy idą i  nauczają — por. 

Rz 10:15.
Przed marcem 1991 roku w ogóle nie myślałem o nowym kierun­

ku Pańskiego poruszania się, jednak zaraz po wybuchu wojny między 
koalicją Narodów Zjednoczonych a  Irakiem, pojawiło się we mnie 
w tej sprawie głębokie odczucie. Niedawna wojna z Irakiem trwała 
zaledwie cztery dni i  cztery godziny, w  sumie sto godzin. Od razu 
po  jej zakończeniu na nowo zacząłem rozważać sytuację panującą 
w świecie. Musimy zastanowić się, co Pan pragnie, abyśmy obecnie 
uczynili. Dzisiaj w Jego poruszaniu się w obrębie Jego odzyskiwania 
istnieje potrzeba właściwego kierunku, odpowiadającego ostatnim 
zmianom, jakie miały miejsce w sytuacji w świecie.

Podczas gdy w  ostatnich latach zachodziły wśród nas zmiany 
mające na celu praktykowanie życia kościoła zgodnie z ustanowioną 
przez Boga drogą, równocześnie zmieniał się także świat. Z powodu 



12	 SYTUACJA W ŚWIECIE...	

obecnej sytuacji panującej w świecie istnieje dziś potrzeba właściwe­
go kierunku Pańskiego poruszania się w  Jego odzyskiwaniu. Nie 
powinniśmy uważać, że obecne zmiany zachodzące w obrębie tej sy­
tuacji są bez znaczenia. Pan jest nie tylko Stwórcą wszechświata, 
lecz także Władcą całego świata.

Nebukadnesar, król Babilonu, nauczył się tej lekcji. Uświadomił 
sobie, że władcą ziemi nie jest on, tylko jedyny Bóg — Ten, który jest 
w niebiosach (Dn 4:28–37). Na ziemi władają niebiosa. Wszystko, co 
składa się na sytuację panującą w świecie, musi pochodzić od Pana. 
Widząc wszystkie zachodzące w  niej obecnie zmiany, musimy się 
obudzić. Nasze oczy muszą się otworzyć. Powinniśmy ćwiczyć swego 
ducha i powiedzieć: „Panie, co masz na myśli, dokonując tych wszyst­
kich zmian, i co one mają wspólnego z nami?”.

FAKT HISTORYCZNY —  
SYTUACJA W ŚWIECIE ZAWSZE STANOWI  

WSKAŹNIK PAŃSKIEGO PORUSZANIA SIĘ NA ZIEMI

W ostatnim czasie w świecie zaszło wiele znaczących zmian. To 
fakt historyczny, że sytuacja panująca w  świecie zawsze stanowi 
wskaźnik Pańskiego poruszania się na ziemi. Niektórzy mawiają, że 
Biblia to opis dziejów Żydów. Takie rozumienie nie jest jednak do 
końca trafne. Poprawnie jest twierdzić, że Biblia koncentruje się na 
Żydach, ale nie jest ona zaledwie ich historią. To historia Bożej eko­
nomii. Izrael stanowi centrum realizacji tej ekonomii na ziemi. Boga 
nie interesuje sama historia Żydów, lecz Jego ekonomia, którą reali­
zuje na ziemi. Jej realizacja ma wiele wspólnego z sytuacją panującą 
w świecie. 

Dziesiąty rozdział Księgi Rodzaju to relacja dotycząca tego, jak 
ziemskie narody podzieliły się po potopie (por. w. 32). Ustanowione 
one zostały przez ambitnych ludzi, którzy jednak nie byli zbyt wybit­
ni. Jednak pewnego dnia sam Pan ustanowił pewien naród — naród 
Izraela. Mojżesz wyprowadził dzieci Izraela z Egiptu, a Jozue wpro­
wadził je do dobrej ziemi. Następnie Bóg posłużył się Dawidem, 
który ustanowił naród Izraela, pokonując wrogów, budując Jerozoli­
mę i kładąc podwaliny pod budowę świątyni jako Bożego mieszkania 
na ziemi. Później, po zbudowaniu świątyni przez jego syna, 
Salomona, przybył Nebukadnesar, król Babilonu, i zniszczył naród 
Izraela. 
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Drugi rozdział Księgi Daniela opisuje sen, który przyśnił się Ne­
bukadnesarowi, a który Daniel objaśnił. W śnie tym Nebukadnesar 
zobaczył wielki ludzki posąg. Jego złota głowa symbolizuje samego 
Nebukadnesara i  jego imperium babilońskie, piersi i  ręce ze sre­
bra  — imperium medo-perskie, brzuch i  uda z  brązu — imperium 
greckie pod wodzą Aleksandra Wielkiego, a nogi i stopy z żelaza — 
imperium rzymskie. Stopy posągu wykonane były częściowo z żela­
za, częściowo z gliny, co symbolizuje narody istniejące w okresie od 
upadku Rzymu do drugiego przyjścia Chrystusa. Posąg ten ukazuje 
cztery wielkie imperia ziemskie wraz z  ich rządami. To w  istocie 
prorocka ilustracja historii ludzkich rządów, suwerennie zaaranżo­
wanych przez Pana ze względu na realizację Jego ekonomii. 

Tuż przed początkiem wieku nowotestamentowego Juliusz Cezar 
podbił obszar Palestyny. Później, w roku 27 p.n.e., jego adoptowany 
syn August został pierwszym formalnym cezarem Cesarstwa Rzym­
skiego. Realizując swoją nowotestamentową ekonomię, Bóg wielce 
posłużył się tym cesarstwem. To właśnie za panowania Augusta 
narodził się Chrystus i za czasów Cesarstwa Rzymskiego został On 
też ukrzyżowany. Bez Cesarstwa Rzymskiego nie miałby On jak się 
narodzić zgodnie z prorockimi szczegółami objawionymi w Starym 
Testamencie. Nie mógłby też umrzeć na krzyżu zgodnie ze szczegó­
łami przedstawionymi w starotestamentowych proroctwach. W Jego 
narodzinach i  śmierci udział miało Cesarstwo Rzymskie. Jego po­
wstanie było wskaźnikiem, że Bóg zamierzał bezpośrednio coś uczy­
nić w celu zrealizowania swojej nowotestamentowej ekonomii. 

Cesarstwo to podbiło również cały obszar basenu Morza Śród­
ziemnego, sprowadzając wszystkie znajdujące się w nim narody pod 
swoje rządy, a powszechnie używanym w nim językiem była greka. 
Ponadto w całym Cesarstwie Rzymskim wybudowano drogi, co spra­
wiło, że podróżowanie stało się łatwiejsze i bezpieczniejsze. Przygo­
towało to grunt pod szerzenie ewangelii po śmierci i  zmartwych­
wstaniu Chrystusa. 

Również historia kościoła pokazuje, że sytuacja panująca w świe­
cie stanowi wskaźnik Pańskiego poruszania się na ziemi. Refor­
macja Marcina Lutra została wzmocniona przez Niemcy i uzyskała 
od  nich pomoc. Później dominującym mocarstwem stała się Hisz­
pania. Jednak w  XVI w. do głosu doszła Anglia, która pokona­
ła  hiszpańską armadę. Ograniczyło to szerzenie się katolicyzmu 
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i umożliwiło krzewienie prawdy ewangelii. Za sprawą Anglii ewan­
gelia rozprzestrzeniła się po całej ziemi. 

Dzisiaj Pan potrzebuje, aby prawdy głoszone w Jego odzyskiwa­
niu były szerzone na całej ziemi. Aby realizować swoje odzyskiwanie, 
posługuje się On Ameryką, ostatnim wielkim terytorium na ziemi 
odkrytym przez Kolumba. Dzieje się to także za sprawą Jego suwe­
renności w  celu realizacji Jego nowotestamentowej ekonomii. Aby 
ujrzeć więcej szczegółów dotyczących związku między sytuacją panu­
jącą w  świecie a  kierunkiem Pańskiego poruszania się, polecam 
lekturę książki pod tytułem The World Situation and God’s Move 
[Sytuacja w świecie i Boże poruszanie się — przyp. tłum.]. Wspomnia­
łem tam, że Pańskie odzyskiwanie jest Jego ostatecznym porusza­
niem się, a Stany Zjednoczone będą ostatnim mocarstwem na ziemi, 
którego Pan użyje, by to poruszanie zrealizować.

Sytuację panującą w  świecie śledzę od końca pierwszej wojny 
światowej. Całe życie studiuję Biblię z  pomocą historii. Zacząłem 
usługiwać na rzecz Pańskiego odzyskiwania w Stanach Zjednoczo­
nych w 1962 roku. W kontekście sytuacji panującej w świecie wspo­
mniałem wówczas gronu braci o trzech rzeczach. Po pierwsze, powie­
działem im, że centrum światowych działań przeniesie się z Zachodu 
w kierunku Pacyfiku. W przeszłości kultura zachodnia była skoncen­
trowana wokół Morza Śródziemnego. Po odkryciu Ameryki przez 
Kolumba rozprzestrzeniła się na obszar wokół Oceanu Atlantyckie­
go. Powiedziałem braciom, że w  przyszłości rozprzestrzeni się od 
Atlantyku do Pacyfiku. Po drugie, wspomniałem im, że ostatecznie 
Kalifornia stanie się wiodącym amerykańskim stanem. W tamtych 
czasach najważniejszym stanem był Nowy Jork, znany jako Empire 
State [stan imperialny — przyp. tłum.]. Po trzecie, oznajmiłem im 
również, że centrum działań finansowych stopniowo przeniesie się ze 
wschodniego wybrzeża Stanów Zjednoczonych na zachodnie. Powie­
działem im o  tych trzech rzeczach dwadzieścia dziewięć lat temu 
i każda z nich faktycznie nastąpiła. 

Ostatnio gazeta „Los Angeles Times” opublikowała artykuł opisu­
jący, jak centrum działań na świecie przeniosło się z obszaru Atlanty­
ku w kierunku Pacyfiku. Na potwierdzenie tej tezy przytoczono wiele 
statystyk. W szczególności wspomniano o  olbrzymiej skali handlu, 
jaki ma miejsce między Dalekim Wschodem a Stanami Zjednoczony­
mi. Stwierdzono, że handel między tymi dwoma obszarami przewyż­
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sza o pięćdziesiąt procent wymianę między Stanami Zjednoczonymi 
a  krajami po wschodniej stronie Atlantyku. Stany Zjednoczone są 
ostatecznym mocarstwem na ziemi służącym wypełnieniu Bożej eko­
nomii. Dziś znajdujemy się na ostatnim etapie Pańskiego odzyskiwa­
nia, którego celem jest realizacja Jego nowotestamentowej ekonomii. 

KOŁO W KOLE — PAŃSKIE PORUSZANIE SIĘ  
W OBRĘBIE NASZEGO PORUSZANIA SIĘ

Największym objawieniem zawartym w  pierwszym rozdziale 
Księgi Ezechiela jest koło w kole (w. 15–16). Objawienie to zostało 
omówione w  opublikowanej przez nas książce The Visions of Eze-
chiel [Wizje Ezechiela — przyp. tłum.] (zob. rozdz. 6). Koło służy do 
poruszania się. Stanowi symbol zarówno Pańskiego poruszania się, 
jak i naszego. Jedno koło w drugim to Pańskie poruszanie się w ob­
rębie naszego poruszania się. Bóg porusza się wtedy, gdy porusza się 
Jego lud. Jeśli zaś Jego lud się nie porusza, On także nie ma jak się 
poruszyć.

OBECNA SYTUACJA W ŚWIECIE

Europa — jedna część tej sytuacji

Nasze oczy muszą się otworzyć, byśmy ujrzeli sytuację obec­
nie panującą w świecie. Dzisiaj Europa stanowi jedną z  jej części. 
Niedawno pod Kanałem La Manche przekopano tunel łączący An­
glię z Francją. Oba te kraje są członkami Europejskiej Wspólnoty 
Gospodarczej. Wspólnotę tę tworzy dwanaście państw, które osta­
tecznie będą miały wspólną walutę. Ponadto, obywatele tych krajów 
otrzymają wspólny paszport, co znacznie ułatwi podróżowanie mię­
dzy nimi.

Biblia przepowiada, że dziesięć królestw połączy się ze sobą pod 
rządami Antychrysta w odrodzonym Cesarstwie Rzymskim w Euro­
pie (Obj 17:12). Europejska Wspólnota Gospodarcza bardzo przypo­
mina to nadchodzące królestwo. Kraje wchodzące w jej skład będą 
posługiwały się też wspólnym językiem, najprawdopodobniej an­
gielskim. 

Rosja — inna część tej sytuacji

Kraje europejskie połączyły się ze sobą, tworząc jedną część sytu­
acji w świecie, pozostawiając Rosję z boku. W dzisiejszym świecie 
Rosja stanowi odrębną część tej sytuacji. 
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Kraje arabskie wrogie Izraelowi —  
kolejna część tej sytuacji

Kraje arabskie tworzą kolejną część tej sytuacji, wrogą Izraelowi. 
Pragnieniem Bożego serca jest odbudować Izraela, natomiast celem 
krajów arabskich jest go zniszczyć. Ostatnia wojna w Iraku na Bli­
skim Wschodzie przyniosła Izraelowi pewne korzyści, a sprzeciwia­
jące się mu kraje arabskie zostały stłamszone. Rezultatem tej stugo­
dzinnej wojny były korzyści odniesione przez Izrael. Stany 
Zjednoczone chroniły Izrael, wręcz błagały go, by nie włączał się do 
walki, i oznajmiły, że to one zajmą się całą walką. To wyjątkowa sy­
tuacja w historii ludzkości. 

Daleki Wschód —  
jeszcze inna część tej sytuacji

Kraje Dalekiego Wschodu tworzą jeszcze inną część tej sytu­
acji.  Tajwan, Japonia i  Korea są pochłonięte zarabianiem pienię­
dzy. Większość ich dochodów pochodzi z relacji ze Stanami Zjedno­
czonymi.

Stany Zjednoczone —  
szczególna część tej sytuacji,  

przyjaźnie nastawiona do pozostałych części,  
a zwłaszcza do Izraela 

Stany Zjednoczone stanowią szczególną część sytuacji panującej 
w świecie, przyjaźnie nastawioną do pozostałych części, a zwłaszcza 
do Izraela. 

CZYNNIKI MAJĄCE WPŁYW  
NA OBECNĄ SYTUACJĘ W ŚWIECIE

Stany Zjednoczone przewodzą  
w dziedzinie finansów, polityki i wojskowości 

Teraz musimy wskazać czynniki, które mają wpływ na obecną 
sytuację w świecie. Kto dzisiaj wiedzie prym na całym świecie? Po 
pierwsze, Stany Zjednoczone przewodzą w dziedzinie finansów, poli­
tyki i wojskowości. Broń i strategia zastosowane przez Stany Zjed­
noczone w wojnie z Irakiem były całkowicie nowe. Po tej stugodzin­
nej wojnie cały świat został przez Stany Zjednoczone przekonany 
i  ujarzmiony. Do tej pory Rosja była drugim supermocarstwem, 
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rywalizującym ze Stanami Zjednoczonymi, jednak obecnie przeżywa 
ogromny kryzys ekonomiczny i prosi o pomoc finansową na zakup 
żywności. 

Europa współpracuje  
w dziedzinie finansów,  
polityki i wojskowości

Drugim czynnikiem mającym wpływ na sytuację panującą 
w świecie jest Europa. Współpracuje ona ze Stanami Zjednoczonymi 
w dziedzinie finansów, polityki i wojskowości. Na czele tej współpra­
cy stoi przede wszystkim Anglia, która współpracuje ze Stanami 
Zjednoczonymi we wszystkich tych obszarach.

Daleki Wschód współpracuje  
głównie w dziedzinie finansów

Trzecim wpływowym czynnikiem jest Daleki Wschód. Kraje tego 
regionu współpracują ze Stanami Zjednoczonymi głównie w dziedzi­
nie finansów. Zwłaszcza Japonia czerpie duże zyski z relacji ekono­
micznych ze Stanami Zjednoczonymi. Tajwan i Korea również od­
niosły w tym obszarze znaczące korzyści. Tajwan, Chiny, Hongkong, 
Singapur oraz Chińczyków mieszkających za oceanem można okreś­
lić mianem „pięciu Chin”. Dla mieszkańców tych terenów najważ­
niejsze jest powodzenie w sferze finansowej.

OBECNE ROZPRZESTRZENIANIE SIĘ  
PAŃSKIEGO ODZYSKIWANIA

Zainicjowane na Dalekim Wschodzie  
i nadal doświadczające wzrostu

Pańskie odzyskiwanie zostało zainicjowane wśród nas za pośred­
nictwem brata Nee około siedemdziesiąt lat temu. Mniej więcej 
w tym samym czasie w Rosji doszło do rewolucji, która wprowadziła 
komunizm. Rządy carów zastąpiono rządami komunistów pod prze­
wodnictwem Lenina. W tych samych latach w  rodzinnym mieście 
brata Nee ustanowiony został pierwszy kościół miejscowy w  Chi­
nach. Dziś widzimy, że komunizm okazał się porażką, natomiast 
odzyskiwanie praktycznego życia kościoła nadal zwycięsko prze na­
przód. Pan zainicjował swoje odzyskiwanie wśród nas na Dalekim 
Wschodzie i nadal doświadcza ono tam wzrostu. 
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Sprowadzone do Stanów Zjednoczonych,  
gdzie zakorzeniło się ze względu na wzrost

We wczesnych latach sześćdziesiątych odzyskiwanie zostało 
sprowadzone do świata zachodniego, do regionu anglojęzycznego. 
Trafiło do Stanów Zjednoczonych, gdzie zakorzeniło się ze względu 
na wzrost. Dzięki językowi angielskiemu przez ostatnie dwadzieścia 
dziewięć lat rozprzestrzeniło się na każdy zamieszkały kontynent. 
Dzisiaj, jeśli chodzi o boską prawdę zawartą w Biblii, cały świat stoi 
dla Pańskiego odzyskiwania otworem, ponieważ ludzie są głodni tej 
prawdy.

Wciąż na etapie inicjacji w Europie

Ostatnio grono braci udało się do Europy Wschodniej i do Rosji. 
Zaświadczyli oni o otwartości mieszkających tam ludzi i o ich ogrom­
nym głodzie boskiej prawdy. Odwiedzili jedno z miast we wschod­
nich Niemczech, gdzie natknęli się na spotkanie grupy około sze­
ściuset Rosjan, którzy tam wyemigrowali. Ludzie ci powiedzieli 
braciom o sześciu książkach, którą są właśnie wydawane w języku 
rosyjskim. Dwie z nich napisał brat Nee: Normalne życie chrześci-
jańskie i Duchowy człowiek, a pozostałe cztery są mojego autorstwa: 
Doświadczenie życia, Poznanie życia, Ekonomia Boża i Boża nowote-
stamentowa ekonomia. Oznajmili braciom, że gdyby te książki zo­
stały im udostępnione, w dość krótkim czasie byliby w stanie rozpo­
wszechnić milionowy nakład każdego tytułu. Pokazuje to, jak bardzo 
tamtejsi ludzie są głodni prawdy. Chciałbym teraz poprosić jednego 
z braci, który uczestniczył w tej podróży do Europy Wschodniej, aby 
podzielił się z nami świadectwem tego, co tam zobaczył.

Świadectwo: Miałem przywilej spędzić dziesięć dni w Szwaj­
carii i w Niemczech, zwłaszcza w części wschodniej. Od drugiej 
wojny światowej wschodnie Niemcy były praktycznie zamknięte 
na jakiekolwiek wpływy pochodzące ze świata zachodniego. 
Mieliśmy poczucie, że jest to naprawdę zachowany teren. W od­
niesieniu do religii system komunistyczny pozbył się wszystkie­
go, co nie było rzeczywiste. Każdy, kto miał coś w sobie dla Boga, 
naprawdę poniósł koszt, by to zachować i spotykać się z chrze­
ścijanami.

Celem naszej podróży było przede wszystkim zapoznanie się 
z  sytuacją na uniwersytetach. Spędziliśmy trzy dni na trzech 
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miasteczkach akademickich, znajdujących się w Lipsku i Berli­
nie. Zauważyliśmy, że zwłaszcza we wschodnim Berlinie, prak­
tycznie nietkniętym przez wpływy z Zachodu, młodzi ludzie są 
zachowani i bardzo otwarci na wszystko, co im mówimy. Niektó­
rzy z nich nigdy wcześniej nie widzieli Amerykanina. Przez te 
trzy dni chodziliśmy po studenckich stołówkach i rozmawialiśmy 
ze studentami. Siadali z nami przy stoliku, a my głosiliśmy im 
prawdę ewangelii. 

To niemała rzecz być tam studentem na uniwersytecie. Od 
młodzieńczych lat ludzie ci wychowywani są w świadomości, że 
pójdą na studia, i żyją wyłącznie z tą myślą. Młodzi ludzie stu­
diujący na uniwersytetach są najwyższej jakości. Podchodzą do 
życia bardzo poważnie i widzą przed sobą świetlaną przyszłość. 
Bardzo chętnie słuchają wszystkiego, co pochodzi z Zachodu. 

Pierwszą grupą studentów, z  którymi rozmawiałem, byli 
studenci filologii angielskiej. Wprawdzie mogliśmy porozumieć 
się po niemiecku, korzystając z  broszury Tajemnica ludzkiego 
życia w języku niemieckim, jednak większe skupienie wykazy­
wali przy wersji w  języku angielskim, którego nauczyli się 
w szkole. Zacząłem pokazywać im, że człowiek został uczyniony 
z trzema częściami. Po raz pierwszy w życiu zobaczyli diagram 
trzech kółek, ilustrujący trójczęściowego człowieka, i to, że zo­
stali stworzeni z  ludzkim duchem, by zawierać w  sobie Boga. 
Przedstawiłem im diagram ukazujący przetworzonego Boga 
wchodzącego w  trójczęściowego człowieka. To całkowicie przy­
kuło ich uwagę. W pewnej chwili jedna z dziewcząt powiedziała: 
„Musisz powiedzieć nam więcej o Biblii. Nic o niej nie wiemy”. 
To opisuje atmosferę, jaka panowała w  naszych kontaktach 
z wieloma osobami, z którymi rozmawialiśmy. Kilkoro studen­
tów w Lipsku pomodliło się z nami podczas jednego ze spotkań 
na stołówce. Planujemy pozostać z nimi w kontakcie.

Lipsk był miejscem szczególnym, ponieważ wpływy zachod­
nie były tam bardzo znikome. Pytaliśmy studentów, czy ktoś 
z Zachodu przyjeżdża tam studiować. Powiedzieli nam, że prak­
tycznie nigdy o  czymś takim nie słyszeli. Również niektórzy 
pracownicy administracji dziwili się, dlaczego ktokolwiek miał­
by tam przyjeżdżać na studia. W ubiegłym roku uniwersytet 
w Lipsku, który odwiedziliśmy, stracił wielu studentów, którzy 
natychmiast skorzystali z okazji studiowania za Zachodzie. Po­
nownie chciałbym zaznaczyć, że mieliśmy odczucie, iż całe to 
otoczenie jest bardzo zachowane dla Pańskiego poruszania się. 

W Berlinie dostrzegliśmy więcej wpływów z Zachodu. Wśród 
osób, z którymi się zetknęliśmy, widać było więcej religii i filozo­
fii. Jednak ogólnie rzecz biorąc, mieliśmy odczucie, że podstawo­
wą potrzebą są ludzie, którzy byliby gotowi się tam trudzić. 
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Gdyby znalazły się osoby mogące wypowiadać prawdę, tak jak 
my to czyniliśmy podczas naszej krótkiej wizyty, Pan naprawdę 
mógłby tam coś zyskać. Kilka osób, z którymi rozmawialiśmy, 
powiedziało, że wychowały się jako ateiści. Nie wiedzieli nic 
o Bogu i nigdy nie posiadali Biblii. Wszystkie prawdy w niej za­
warte są dla nich całkowicie nowe. 

Podczas naszego pobytu natknęliśmy się na tylko jedną oso­
bę świadczącą o jakiejkolwiek chrześcijańskiej działalności. Je­
den ze studentów, z którym rozmawialiśmy, miał przy sobie pro­
sty traktat ewangelizacyjny, który ktoś mu podarował, ale nikt 
nigdy nie poprowadził go do Pana. Zasiano w nim nasienie, które 
nigdy nie zostało zżęte. Bracia poprosili go, by się z nimi pomo­
dlił. Był otwarty i pomodlił się z nami, by przyjąć Pana.

W miejscach, które odwiedziliśmy, widać było bardzo niewie­
le śladów chrześcijańskiej działalności. Jedną z  rzeczy, którą 
zauważyliśmy, była duchowa i materialna pustka pozostawiona 
przez komunizm. Ponieważ za komunizmu wszystko należało do 
państwa, ludzie byli pozbawieni jakiejkolwiek motywacji, by 
cokolwiek podtrzymywać. Da się odczuć atmosferę, w której pod 
względem fizycznym nie za bardzo jest po co żyć, a wewnętrznie 
panuje pustka. Studenci, z  którymi rozmawialiśmy, pragnęli 
poznać prawdę i chcieli dowiedzieć się czegoś o Bogu.

Dzięki naszym kontaktom ze studentami z  Lipska około 
osiem osób przyjęło Pana. W Berlinie bracia poznali rosyjsko­
języczną kobietę, którą ochrzcili. Była ona naszym pierwszym 
owocem ze wschodniego Berlina. Pomodliła się z  braćmi, by 
przyjąć Pana, a potem zaprosiła ich do siebie na kolację. Tego 
wieczoru bracia ją ochrzcili. Było to prawdziwe potwierdzenie 
otwartości, z jaką się tam zetknęliśmy.

Powyższe świadectwo potwierdza, że Europa stoi otworem dla 
Pańskiego poruszania się. Usłyszeliśmy również, że mieszkańcy 
Wschodniej Europy i  Rosji przyjmą wyłącznie dzieła Watchmana 
Nee i Witnessa Lee. Powiedzieli, że jeśli wyślemy im milion egzem­
plarzy naszych książek, to je rozdadzą. W tej części świata panuje 
głód prawdy. Niektórzy z tamtejszych ludzi spotkanych przez braci 
wręcz błagali ich, by posłali kogoś, kto nauczy ich Biblii. 

Zarówno na Dalekim Wschodzie, jak i w Stanach Zjednoczonych 
Pańskie odzyskiwanie rośnie, natomiast w Europie wciąż znajduje 
się na etapie inicjacji. Powinniśmy pamiętać, że Stany Zjednoczone, 
Europa i Daleki Wschód to trzy czynniki mające wpływ na obecną 
sytuację w  świecie. Odzyskiwanie zakorzeniło się już w  Stanach 
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Zjednoczonych i na Dalekim Wschodzie, ale w Europie nadal panuje 
pustka. Dlatego Pańskie obecne poruszanie się musi być skierowane 
właśnie ku Europie. Odzyskiwanie w Europie wciąż znajduje się na 
etapie inicjacji. 

ZNACZENIE EUROPY

Europa jest kluczowa  
dla obecnej sytuacji w świecie  

pod względem geograficznego położenia,  
mieszkańców, kultury w sensie historycznym  

oraz potencjału w sensie zdolności 

Teraz chcemy zobaczyć znaczenie Europy w dwóch aspektach. Po 
pierwsze, jest ona kluczowa dla obecnej sytuacji w  świecie pod 
względem geograficznego położenia, mieszkańców, kultury w sensie 
historycznym oraz potencjału w sensie zdolności.

Europa jest bardziej kluczowa  
niż jakikolwiek kraj czy rasa,  

jeśli chodzi o zwieńczenie wypełnienia wizji  
wielkiego ludzkiego posągu  

z drugiego rozdziału Księgi Daniela —  
skruszenie stóp posągu  

będzie skruszeniem całości ludzkich rządów

Ponadto, jeśli chodzi o zwieńczenie wypełnienia wizji wielkiego 
ludzkiego posągu z drugiego rozdziału Księgi Daniela, Europa jest 
bardziej kluczowa niż jakikolwiek kraj czy rasa — skruszenie stóp 
posągu będzie skruszeniem całości ludzkich rządów (w. 34–35). 
Wspomnieliśmy już, co ten posąg przedstawia w formie typu i w sen­
sie prorockim. Okresy historyczne symbolizowane przez głowę, pier­
si z  rękami, brzuch z  udami oraz nogi już się wypełniły. Jednak 
dziesięć palców u  nóg jeszcze się nie wypełniło. W świetle Księgi 
Objawienia 17:12 przed wielkim uciskiem w odrodzonym Cesarstwie 
Rzymskim wzbudzonych zostanie dziesięciu królów. W jedności 
z Antychrystem będą oni sprzeciwiali się Bogu i prześladowali Jego 
lud — Żydów i wierzących. Tych dziesięciu królów przyrównanych 
jest do dziesięciu palców u nóg wielkiego posągu, który zobaczył we 
śnie Nebukadnesar (Dn 2:42). Poddadzą oni siebie i swoje królestwa 
Antychrystowi (Obj 17:17).
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Na kulturę zachodnią składają się hebrajska religia, grecka filo­
zofia i  rzymska polityka. Rzymska polityka popycha tę kulturę 
naprzód, a  Biblia przepowiada, że Cesarstwo Rzymskie zostanie 
odrodzone. Dziesięciu królów, których w  formie typu przedstawia 
dziesięć palców u nóg wielkiego posągu z drugiego rozdziału Księgi 
Daniela, będzie podlegało Antychrystowi, który będzie ostatnim 
cezarem Cesarstwa Rzymskiego (zob. Obj 17:10–11 i  przypisy 
w Przekładzie Odzyskiwania). To wszystko wydarzy się w Europie. 

Gdy Pan powróci, by skruszyć ludzkie rządy, skruszy stopy posą­
gu wraz z ich dziesięcioma palcami. Będzie to tożsame ze skrusze­
niem całego posągu od głowy do stóp. W Księdze Daniela 2:34–35 
czytamy: „Patrzyłeś, aż odcięty został kamień bez udziału rąk, i ude­
rzył posąg w jego stopy z żelaza i gliny, i skruszył je. Wtedy zostały 
skruszone razem żelazo, glina, miedź, srebro i  złoto i  stały się jak 
plewy na klepisku w lecie; i rozniósł je wiatr, tak że nie było po nich 
śladu. Kamień zaś, który uderzył posąg, stał się wielką górą i wypeł­
nił całą ziemię”. Tym wielkim kamieniem, który skruszy stopy wiel­
kiego posągu, jest Chrystus. Skruszenie to będzie skruszeniem całego 
ludzkiego posągu, całości ludzkich rządów. 

Potrzebujemy ujrzeć to jako podstawę niezbędną do zrozumienia 
Pańskiej myśli. Zanim to skruszenie nastąpi, Pańskie odzyskiwa­
nie musi rozprzestrzenić się na Europę i zakorzenić się tam. Krze­
wienie prawd głoszonych w Pańskim odzyskiwaniu będzie przygoto­
waniem na Pański powrót, który odzyska i  przywróci nie tylko 
Izraela, lecz także całe stworzenie. 

Spośród trzech czynników mających wpływ na dzisiejszy świat 
Daleki Wschód i Stany Zjednoczone zostały już zajęte i wzięte w po­
siadanie przez Pańskie odzyskiwanie. Europa nadal pozostaje obsza­
rem, w którym musi się ono zakorzenić i wzrosnąć. Mam nadzieję, że 
przyniesiemy tę społeczność do Pana i będziemy się modlili. Powin­
niśmy Mu powiedzieć: „Panie, te dni są zwieńczeniem tego wieku. 
Panie, w tych dniach rozpal na nowo moją miłość do Ciebie”. 




